
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: STRUTTURA TECNICO-AMMINISTRATIVA PER GLI INTERVENTI PUBBLICI
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  305  del  12/02/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BOCCANERA PATRIZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento denominato "Rifacimento e adeguamento delle opere di urbanizzazione nelle frazioni di Casteltrione e Preta" nel
Comune di Amatrice (RI) - Codici Opera: OOURB_M_002_01_2017 - OOURB_M_002_28_2017. Incarico di Direttore dei
Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione. Liquidazione fattura, a favore di SEPRIM dell'Ing. Santini
Giuseppe S.A.S. CUP C76G18000630001- CIG: 92370151EB. (Rif. Ordinanza n. 109/2020 - Importo € 20.263,72).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00286 16/02/2024

 



1 
 

Intervento denominato “Rifacimento e adeguamento delle opere di urbanizzazione nelle frazioni di 

Casteltrione e Preta” nel Comune di Amatrice (RI) - Codici Opera: OOURB_M_002_01_2017 - 

OOURB_M_002_28_2017. Incarico di Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Esecuzione. Liquidazione fattura, a favore di SEPRIM dell'Ing. Santini Giuseppe S.A.S. CUP 

C76G18000630001- CIG: 92370151EB. (Rif. Ordinanza n. 109/2020 - Importo € 20.263,72). 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra 

la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e 

Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00286 del 16/02/2024



2 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023 recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera dell’Autorità 

nazionale anticorruzione n. 359 del 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 novembre 

2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo 

in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della 

ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 14 del D.L.  189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, relativo al Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 226, comma 2 del D.lgs n. 36/2023 il quale stabilisce che […] a decorrere dalla data in 

cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

VISTA l’Ordinanza n. 56 del 10/05/2018 nonché, da ultimo, l’Ordinanza n. 109 del 23/12/2020, 

recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni 

organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione 

pubblica” ove, nell’Allegato 1, ai progressivi n. 281 e n. 308, sono ricompresi gli interventi 

denominati “Opere di Urbanizzazione frazione Preta” Codice Opera: OOURB_M_002_28_2017 e 

“Opere di Urbanizzazione frazione Casteltrione” Codice Opera: OOURB_M_002_01_2017, da 

effettuarsi nel Comune di Amatrice (RI), per un importo complessivo di € 1.463.000,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTA la determinazione del direttore n. A00612 del 26/03/2021 con la quale l’Ing. Patrizia 

Boccanera, in servizio presso l’USR Lazio, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento 

della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), in 

sostituzione del Geom. Dino Primieri; 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00286 del 16/02/2024



3 
 

VISTA la determinazione a contrarre n. A01228 del 17/05/2022, con la quale è stata indetta la 

procedura, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, dell'incarico di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione inerente all'intervento 

denominato "Rifacimento e adeguamento delle opere di urbanizzazione nelle frazioni di Casteltrione 

e Preta" nel Comune di Amatrice (RI), previa richiesta di apposita offerta, all’operatore economico 

SEPRIM dell'Ing. Santini Giuseppe S.A.S., regolarmente iscritto all’Elenco speciale dei 

professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016, per un importo base pari € 45.802,52, oltre IVA ed 

oneri, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo; 

VISTA la determinazione n. A01621 del 05/07/2022 con la quale sono stati approvati i relativi verbali 

ed è stata approvata la proposta di aggiudicazione per l’affidamento dell’incarico di direzione lavori 

e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione inerente all'intervento denominato "Rifacimento 

e adeguamento delle opere di urbanizzazione nelle frazioni di Casteltrione e Preta" nel Comune di 

Amatrice (RI), a favore della società SEPRIM dell'Ing. Santini Giuseppe S.A.S., con sede legale in 

Via Todi snc 06039 Trevi (PG), C.F. e Part. IVA n. 01978310546, che ha offerto un ribasso pari al 

5,00% per un importo di aggiudicazione pari ad € 43.512,39= IVA ed oneri di legge esclusi;  

PRESO ATTO CHE: 

- l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio è Soggetto Attuatore 

e Stazione Appaltante per l’intervento in oggetto; 

- con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n. A00595 del 07/03/2022 è 

stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, per un importo lavori di € 

1.170.457,93, di cui € 1.136.743,13 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 33.714,80 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

- con Determinazione n. A01961 del 26/08/2022 è stato approvato l’operato del RUP, come risultante 

dai verbali di gara n. 1 del 20 giugno 2022 e n. 2 del 22 giugno 2022, ed è stata aggiudicata la 

procedura di gara relativa all’affidamento dei lavori relativi all'intervento di “Rifacimento ed 

adeguamento delle opere di urbanizzazione nelle frazioni di Casteltrione e Preta” nel comune di 

Amatrice (RI) Codici Opera OOURB_M_002_01_2017 - OOURB_M_002_28_2017 

DISS_M_026_2018, a favore dell’Operatore Economico primo classificato SESSA 

COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Via Leone Zeppieri, n. 5 04100 Latina (LT) Italia, Codice 

Fiscale: 05124560581 e P.IVA: 01359331004 che ha offerto un ribasso del 12,51 %, e pertanto per 

l’importo contrattuale di € 994.536,56, oltre oneri della sicurezza pari a € 33.714,80, oltre IVA; 

- in data 02/11/2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori; 

 

VISTO il contratto d’appalto stipulato e sottoscritto digitalmente dalla società SEPRIM dell'Ing. 

Santini Giuseppe S.A.S in data 10/01/2023, Reg. Cron. n. 485/23 del 10/01/2023, per un importo di 

€ 43.512,39 IVA ed oneri di legge esclusi; 

RICHIAMATO l’art. 7 “Modalità di pagamento” del predetto contratto il quale stabilisce che il 

compenso da corrispondere risulta suddiviso in acconti e precisamente: 

- per acconti fino allo 80% dell’importo di contratto da corrispondere rapportato all’avanzamento dei 

lavori attestato dall’emissione dei relativi SAL e certificati di pagamento; 

- 20% quale saldo finale all’emissione del certificato di collaudo tecnico amministrativo 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00286 del 16/02/2024



4 
 

 

VISTA la Determinazione n. A00113 del 22/01/2024 con la quale è stata approvata la contabilità 

relativa al I SAL (comprensiva del SAL I Bis contenete la rivalutazione dei prezzi, ai sensi 

dell’Ordinanza 126 del 28 aprile 2022, art. 1, comma 4, per un incremento netto pari a € 69.701,25) 

a tutto il 03/11/2023 e autorizzata la liquidazione della fattura elettronica n. 27/1 del 19/12/2023 

acquisita con n. registro 95 del 19/12/2023,  relativa al Certificato di pagamento n. 1 emesso in data 

14/12/2023 per l’importo complessivo di € 538.700,00, oltre IVA al 10%; 

VISTA la fattura elettronica n. 4/02 del 23/01/2024, emessa della società Seprim dell'ing. Santini 

Giuseppe S.A.S., C.F. e Part. IVA n. 01978310546, di importo complessivo pari ad € 20.263,72 così 

ripartito: 

             a. Imponibile previdenziale:                     € 15.970,78 

             b. Contributo Inarcassa (4% di a):                € 638,83 

             Totale imponibile:                                    € 16.609,61 

             c. Iva 22% (su a+b):                                   € 3.654,11 

             Netto a pagare:                                         € 20.263,72 

relativa all’esecuzione del servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Esecuzione al primo stato di avanzamento dei lavori dell’intervento denominato "Rifacimento e 

adeguamento delle opere di urbanizzazione nelle frazioni di Casteltrione e Preta", nel Comune di 

Amatrice; 

VISTA la nota protocollo interno n. 113017 del 25/01/2024 con la quale il RUP, Ing. Patrizia 

Boccanera, propone di liquidare la fattura n. 4/02 del 23/01/2024 di € 15.970,78, oltre oneri di legge 

ed IVA, a favore della società SEPRIM dell'Ing. Santini Giuseppe S.A.S., C.F. e Part. IVA n. 

01978310546, quale acconto in proporzione allo stato di avanzamento dei lavori di cui all’oggetto; 

VISTO il D.U.R.C. on line Numero Protocollo INAIL_41276998 del 13/11/2023 con validità fino al 

12/03/2024 dal quale la società SEPRIM dell'Ing. Santini Giuseppe S.A.S. Codice Fiscale/P.IVA: 

01978310546 risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE; 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva Prot. InarCASSA n. 0112374 del 26/01/2024, in 

corso di validità, dalla quale l’operatore economico SEPRIM dell'Ing. Santini Giuseppe S.A.S., risulta 

in regola con gli adempimenti contributivi; 

VISTA la dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari resa, ai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ss.mm.ii. e della Legge 13/08/2010, n. 136 ss.mm.ii.; 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 4/02 del 23/01/2024, 

emessa dalla società SEPRIM dell'Ing. Santini Giuseppe S.A.S. Codice Fiscale/P.IVA: 01978310546 

quale acconto per le competenze professionali di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza 

in fase di Esecuzione in proporzione allo stato di avanzamento dei lavori relativi all’intervento 

denominato "Rifacimento e adeguamento delle opere di urbanizzazione nelle frazioni di Casteltrione 

e Preta", nel Comune di Amatrice; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

Pagina  5 / 6

Atto n. A00286 del 16/02/2024



5 
 

1. di autorizzare la liquidazione, a favore dalla società SEPRIM dell'Ing. Santini Giuseppe 

S.A.S. Codice Fiscale/P.IVA: 01978310546, della fattura elettronica n. 4/02 del 23/01/2024, 

di importo complessivo pari a € 20.263,72, di cui € 15.970,78 per imponibile previdenziale, 

€ 638,83 per contributo cassa 4%, € 3.654,11 per IVA 22%, quale liquidazione delle 

competenze professionali di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Esecuzione in percentuale alle attività di cui al SAL n. 1 relative all’intervento denominato 

"Rifacimento e adeguamento delle opere di urbanizzazione nelle frazioni di Casteltrione e 

Preta", nel Comune di Amatrice; 

2. di accreditare l’importo di € 16.609,61 quale somma dovuta per la fattura elettronica n. 4/02 

del 23/01/2024, a favore dalla società SEPRIM dell'Ing. Santini Giuseppe S.A.S. Codice 

Fiscale/P.IVA: 01978310546 sul conto corrente bancario indicato nell’apposito modulo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, conservato agli atti dell’ufficio; 

3. di versare all’Erario secondo le modalità e termini definiti nel Decreto del Ministro 

dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015 modificato con Decreto del Ministro 

dell'Economia e delle Finanze del 20 febbraio 2015, utilizzando il codice tributo di cui alla 

Risoluzione n.15/E del 12 febbraio 2015 dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Centrale 

Servizi ai Contribuenti l’importo di € 3.654,11 quale IVA sulla fattura elettronica n. 4/02 del 

23/01/2024 acquisita con n. registro 29 del 23/01/2024  emessa dalla società “SEPRIM 

DELL'ING.SANTINI GIUSEPPE SAS” Codice Fiscale/P.IVA: 01978310546;  

4. di dare atto che la somma complessiva di € 20.263,72 trova capienza nel quadro economico 

dell’intervento di cui all’oggetto; 

5. di stabilire che le verifiche di cui all’art. 48bis del DPR n. 602 del 29/09/1973 verranno 

effettuate dagli Uffici preposti all’emissione degli ordinativi di pagamento, prima del 

perfezionamento degli stessi. 

6. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

7. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 

aperta presso la Banca d’Italia. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

 

Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00286 del 16/02/2024


